- Que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega 

menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7°, 

XXXIII, da Constituição; 

12 - ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

12.1 - A despesa decorrente desta aquisição está estimada em R$638,72 (Seiscentos e trinta e oito reais 

e setenta e dois centavos). e correrá pelas seguintes DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

FICHA: 12 

01.01.20.01.031.0021.2004.3.3.90.39.00.Material de Consumo 

Fonte de Recurso: 1.00.00 

13 - SUSTENTABILIDADE EM ATENDIMENTO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS –

[...]

É dispensável a licitação:  

(...) 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil 

reais), no caso de outros serviços e compras;   

O valor referido acima foi atualizado pelo Decreto Federal nº 12.343/242 passando para 

R$62.725,59 (Sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos).   

No presente caso, conforme preço ofertado respeita o limite legal, verificando-se, portanto, 

pertinente sua adequação nos dispositivos do art. 75, II, da Lei nº 14.133/21. 

Pelo exposto, esta Comissão de Contratação, nos termos do fundamento apresentado, permissa

[...]

2 DECRETO Nº 12.343, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024 

Atualiza os valores estabelecidos na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. 

Art. 1º  Ficam atualizados os valores estabelecidos na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, na forma do Anexo. 

Art. 75, caput, inciso II 
R$62.725,59 (Sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove 

centavos). 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/Lei/L14133.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/decreto/D11317.htm#anexo

ATA DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2025.

[...]

limpeza, higiene e descartáveis, através das empresas MERCEARIA MARCOPAN LTDA. CNPJ: 

02.281.025/0001-36 – Valor: R$523,65  ( Quinhentos e vinte e três reais e sessenta e cinco centavos),  

LAIS MATOS DE LIMA LTDA. CNPJ: 04.884.776/0001-72 – Valor: R$115,07 (Cento e quinze 

reais e sete centavos) .Valor total da contratação: R$638,72 (Seiscentos e trinta e oito reais e setenta e 

dois centavos), com fulcro no Art. 75, inciso II. da Lei Federal 14.1333/21 e demais normas pertinentes, 

o qual confirmo a contratação por Dispensa de Licitação. 

Vargem Bonita, 02 de outubro de 2025. 

Antônio Ronan da Costa